
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DI CAGLIARI

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 26

01/02/2017

del registro generale

OGGETTO: RINNOVO N. 5 FIRME DIGITALI E ACQUISTO N. 1 
KIT COMPLETO PER FIRMA DIGITALE IN USO AGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI ESCOLCA – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO E 
FORNITURA  CIG: Z281D2B8E6    CODICE AUSA 0000239371

N° 18 del 01/02/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Loi FedericaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, emanato ai sensi dell'art. 50 
del D.lgs 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio 
Amministrativo del Comune di Escolca; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone “Il Responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale”, e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto; 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017, in fase di predisposizione;  

DATO ATTO CHE: 

-le firme digitali in uso agli uffici comunali risultano in scadenza; 

-il Servizio di Assistenza Sociale risulta essere sprovvisto di firma digitale; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di provvedere al rinnovo di n. 5 di certificati di firma digitale per 3 
anni e di procedere all’acquisto di n. 1 Kit di firma digitale tipologia AKEY composto da Pen Drive 
con software autoinstallante e 2 GB di spazio, Sim Card, Certificati CNS e di Firma Digitale, di 
durata triennale;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento, indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nel garantire che gli uffici del Comune di 
Escolca possano procedere alla sottoscrizione di documenti in forma digitale, nel rispetto delle 
recenti normative relative alla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione (c.d. Switch Off); 

- il contratto, avrà forma scritta, e avrà per oggetto il servizio e la fornitura di cui al punto 
precedente; 



- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 – Nuovo codice dei contratti pubblici, il quale 
stabilisce "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

• per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta […]"; 

RICHIAMATE  le Linee Guida Anac n. 4 del 26/10/2016, approvate con Delibera Anac n. 
1097/2016 aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, ed in particolare: 

-il punto 3.1.3 che precisa: “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto 
sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 
e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

-il punto 3.3.4 che precisa: “Per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o 
per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di 
contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e 
nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione può essere espressa in 
forma sintetica”; 

DATO ATTO , pertanto, che: 

-si tratta di affidamento di modico valore, in quanto per il servizio e per la fornitura è previsto un 
importo nettamente inferiore ai €. 1.000,00; 

-si procederà a redigere una determina a contrarre in forma semplificata, in quanto si conoscono in 
maniera certa l’oggetto, l’importo e il fornitore dell’affidamento; 

DATO ATTO , inoltre, che: 

-è stato richiesto apposito preventivo di spesa, per il servizio e per la fornitura in oggetto, alla Ditta 
THARROSNET SRL, con sede legale in Via S. Francesco d’Assisi n. 16/C, 09170, Oristano, P.IVA 
00719560955, in quanto la stessa ha precedentemente fornito le Pen Drive già in dotazione a 
questa Amministrazione; 

-con nota al prot. n. 448 del 31/01/2017 la suddetta Ditta ha presentato a questa Amministrazione 
apposito preventivo di spesa, come indicato nel seguente prospetto:  

DESCRIZIONE 
SERVIZIO/FORNITURA 

IMPORTO QUANTITA’  TOTALE 

Kit di firma digitale tipologia 
AKEY composto da Pen 
Drive con software 
autoinstallante e 2 GB di 
spazio, Sim Card, Certificati 
CNS e di Firma Digitale, di 
durata triennale 

€. 85,00 1 €. 85,00 

Rinnovo certificati di firma 
digitale per 3 anni 

€. 30,00 5 €. 150,00 



 

-l’importo totale previsto è pari a €. 235,00 IVA al 22% esclusa; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ad affidamento diretto del servizio e della fornitura in 
oggetto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e delle 
Linee Guida Anac sopra richiamate; 

DATO ATTO  che, in attuazione delle suddette Linee Guida elaborate dall'ANAC, la Ditta 
THARROSNET SRL, con sede legale in Via S. Francesco d’Assisi n. 16/C, 09170, Oristano, P.IVA 
00719560955: 

-è in possesso dei requisiti generali di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e 
di capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell'oggetto e dell'importo del contratto di cui 
agli art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

-l'offerta presentata, con nota prot. n. 369 del 25/01/17, risulta essere conforme alle esigenze di 
questa Amministrazione; 

-il rapporto qualità prezzo risulta ottimo; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo dell'offerta è pari a €. 286,70 IVA al 22% compresa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, per il servizio e la fornitura in oggetto, alla Ditta THARROSNET SRL, con sede 
legale in Via S. Francesco d’Assisi n. 16/C, 09170, Oristano, P.IVA 00719560955; 

PER QUANTO SOPRA:  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 5 del 25.02.2016; 

VISTO il Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione C.C. n. 10 del 25.06.2004; 

ACQUISITI: 

-il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

-il parere di regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

-il visto di copertura finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N° 267 del 18.08.2000; 

RITENUTO di provvedere nel merito; 

Per le causali sopra espresse: 

 
 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata; 

2) DI PROCEDERE ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, per il servizio di rinnovo di n. 5 di certificati di firma digitale per 3 anni e per la fornitura 
di n. 1 Kit di firma digitale tipologia AKEY composto da Pen Drive con software autoinstallante e 
2 GB di spazio, Sim Card, Certificati CNS e di Firma Digitale, di durata triennale; 
 



3) DI STABILIRE , in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire è nel garantire che gli uffici del Comune di Escolca 
possano procedere alla sottoscrizione di documenti in forma digitale, nel rispetto delle recenti 
normative relative alla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione (c.d. Switch Off);  

- il contratto, avrà forma scritta, e avrà per oggetto il servizio e la fornitura di cui al punto precedente; 

- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016; 

4) DI AFFIDARE il servizio e la fornitura in oggetto, alla Ditta THARROSNET SRL, con sede legale 
in Via S. Francesco d’Assisi n. 16/C, 09170, Oristano, P.IVA 00719560955; 

5) DI IMPEGNARE la somma di €. 286,70 IVA al 22% compresa  a favore della Ditta 
THARROSNET SRL, con sede legale in Via S. Francesco d’Assisi n. 16/C, 09170, Oristano, P.IVA 
00719560955, dando atto che la stessa somma troverà copertura sul capitolo 1206.2 del Bilancio di 
Previsione 2017, in fase di predisposizione;  

6) DI IMPUTARE la somma di €. 286,70 IVA al 22% compresa  a favore della Ditta THARROSNET 
SRL, con sede legale in Via S. Francesco d’Assisi n. 16/C, 09170, Oristano, P.IVA 00719560955 al 
capitolo 1206.2 del Bilancio di Previsione 2017, in fase di predisposizione, dando atto che la stessa 
somma troverà adeguata copertura finanziare; 

7) DI TRASMETTERE in data odierna, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune di 
Escolca, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n. 26 del 01/02/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2017  1206  2  26 RINNOVO N. 5 FIRME DIGITALI 
E ACQUISTO N. 1 KIT 

COMPLETO PER FIRMA 
DIGITALE IN USO AGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI ESCOLCA – 

DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO SERVIZIO E 
FORNITURA  CIG: Z281D2B8E6    

CODICE AUSA 0000239371

€ 286,70THARROSNET SRL

F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 01/02/2017

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 01/02/2017 al 16/02/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


